
SALINAN 
 

 
PERATURAN 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 
REPUBLIK INDONESIA 

 
NOMOR 28 TAHUN 2008 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI  PENDIDIKAN NASIONAL NOMOR 

13 TAHUN 2008 TENTANG HARGA ECERAN TERTINGGI BUKU TEKS 
PELAJARAN YANG HAK CIPTANYA DIBELI OLEH  

DEPARTEMEN PENDIDIKAN NASIONAL 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 
 
Menimbang : a. bahwa dengan adanya kenaikan harga kertas dan 

ditetapkannya 12 buku teks pelajaran yang hak ciptanya 
dibeli oleh pemerintah perlu mengubah peraturan Menteri 
Pendidikan Nasional Nomor 13 Tahun 2008;   

 
  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a,  perlu menetapkan Peraturan Menteri 
Pendidikan Nasional tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional Nomor 13 Tahun 2008 Tentang 
Harga Eceran Tertinggi Buku Teks Pelajaran yang Hak 
Ciptanya Dibeli oleh Departemen Pendidikan Nasional; 

 
Mengingat :   1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Tahun 2003 
Nomor 78, tambahan Lembaran Negara Nomor 4301); 

 
2. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2005 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi, dan Tata 
Kerja Kementerian Negara Republik Indonesia 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 94 Tahun 2006; 
 

3. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 187/M 
Tahun 2004 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia 
Bersatu sebagaimana telah diubah terakhir dengan 
Keputusan Presiden 31/P Tahun 2007; 

 



 permen_28_2008 2

4. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 2 Tahun 
2008 tentang Buku; 

 
5. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional nomor 13 tahun 

2008 tentang Harga Eceran Tertinggi Buku Teks Pelajaran 
yang Hak Ciptanya Dibeli oleh Departemen Pendidikan 
Nasional; 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI  PENDIDIKAN 
NASIONAL NOMOR 13 TAHUN 2008 TENTANG HARGA 
ECERAN TERTINGGI BUKU TEKS PELAJARAN YANG HAK 
CIPTANYA DIBELI OLEH DEPARTEMEN PENDIDIKAN 
NASIONAL. 

 
Pasal I 

 
Mengubah Lampiran Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 13 Tahun 
2008 Tentang Harga Eceran Tertinggi Buku Teks Pelajaran yang Hak Ciptanya 
Dibeli oleh Departemen Pendidikan Nasional sehingga seluruhnya menjadi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Menteri ini. 

 
Pasal II 

 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 

 
Di tetapkan di Jakarta 
pada tanggal 13 Juni 2008 
 

Salinan sesuai dengan aslinya       MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 
Biro Hukum dan Organisasi      TTD 
Departemen Pendidikan Nasional,               BAMBANG SUDIBYO 
Kepala Bagian Penyusunan Rancangan  
Peraturan Perundang-undangan 
Dan Bantuan Hukum II, 
 
 
 
Bambang Haryadi, S.H. 
NIP 131597936 

 
 
 
 
 
 
 



SALINAN         
LAMPIRAN PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL       
                      NOMOR 28 TAHUN 2008 TANGGAL 13 JUNI  2008       
          

    SPESIFIKASI DAN HARGA ECERAN TERTINGGI  
BUKU TEKS PELAJARAN YANG HAK CIPTANYA DIBELI OLEH DEPARTEMEN 

          

No JUDUL BUKU KELAS PENULIS Buku Isi Kulit 
Per 

Buku 
        (cm) 4w 2w H/P 4w (Rp) 
                    

1 Aku Bangga Bahasa Indonesia 2 SD Ismoyo, dan Romiyatun 
21 x 29,7 

cm     92 4 
 Rp   
5,280  

2 Aku Bangga Bahasa Indonesia 3 SD Ismoyo dan Romiyatun 
21 x 29,7 

cm     108 4 
 Rp   
6,160  

3 Bahasa Indonesia Membuatku Cerdas 3 SD  Edi Warsidi dan Farika 
17,6 x 25 

cm  148     4 
 Rp   
9,576  

4 Bahasa Indonesia Membuatku Cerdas 4 SD  Edi Warsidi dan Farika 
17,6 x 25 

cm  124     4 
 Rp   
8,064  

5 Bahasa Indonesia Membuatku Cerdas 5 SD  Edi Warsidi dan Farika 
17,6 x 25 

cm  116     4 
 Rp   
7,680  

6 Bahasa Indonesia Membuatku Cerdas 6 SD  Edi Warsidi dan Farika 
17,6 x 25 

cm  124     4 
 Rp   
8,064  

7 Bahasa Indonesia 3 SD Mei Sulistyaningsih  
17,6 x 25 

cm      80 4 
 Rp   
4,452  

8 Bahasa Indonesia 5 SD  Sri Murni dan Ambar Widianingtyas 
17,6 x 25 

cm      148 4 
 Rp   
8,056  

9 Bahasa Kita Bahasa Indonesia 1 SD Muhammad Jaruki dan Saleh Mohammad 
17,6 x 25 

cm      244 4 
 Rp 
12,896  

10 Bersahabat Dengan Matematika 6 SD  Asep Dadi Permana dan Triyati 
17,6 x 25 

cm  156     4 
 Rp 
10,080  

11 Cinta Berbahasa Indonesia 2 2 SD Tri Novia Neliatayanti 
17,6 x 25 

cm  152     4 
 Rp   
9,828  

12 Matematika 5 5 SD R.J. Soenarjo dan Husen Achmad  
17,6 x 25 

cm      296 4 
 Rp 
15,600  



 Rp   
9,072  13 Matematika  1 SD Purnomo Sidi, Wiyanto, dan Endang Supadminingsih 21 x 28 cm 140     4 
 Rp   
8,316  14 Matematika  2 SD Purnomo Sidi, Wiyanto, dan Endang Supadminingsih 22 x 28 cm 128     4 

15 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 1 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  144     4 
 Rp   
9,324  

16 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 2 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  188     4 
 Rp 
12,096  

17 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 3 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  172     4 
 Rp 
11,088  

18 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 4 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  220     4 
 Rp 
14,112  

19 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 5 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  172     4 
 Rp 
11,088  

20 Senang Belajar Ilmu Pengetahuan Alam 6 SD Siti Rositawaty dan Aris Muharam 
17,6 x 25 

cm  196     4 
 Rp 
12,600  

21 Aktif Berbahasa Indonesia 7 SMP Dewi Indrawati dan Didik Durianto 
17,6 x 25 

cm    204   4 
 Rp 
11,648  

22 Bahasa Indonesia, Bahasa Kebanggaanku 7 SMP Sarwiji Suwandi dan Sutarmo 
17,6 x 25 

cm  200     4 
 Rp 
12,852  

23 Bahasa Indonesia, Bahasa  Kebanggaanku 8 SMP Sarwiji Suwandi dan Sutarmo 
17,6 x 25 

cm  288     4 
 Rp 
18,396  

24 Bahasa Indonesia, Bahasa  Kebanggaanku 9 SMP Sarwiji Suwandi dan Sutarmo 
17,6 x 25 

cm  268     4 
 Rp 
17,136  
 Rp   
8,064  25 Bahasa Indonesia 8 SMP Septi Lestari, Bambang Wisnu, dan Dwi Hariningsih 21 x 28 cm   140   4 
 Rp   
9,408  26 Bahasa  Indonesia 9 SMP Septi Lestari, Bambang Wisnu, dan Dwi Hariningsih 22 x 28 cm   164   4 

                    
          
        Ukuran HALAMAN HET 

No JUDUL BUKU KELAS PENULIS Buku Isi Kulit 
Per 

Buku 
        (cm) 4w 2w H/P 4w (Rp) 
                    

27 Matematika 9 SMP Masduki dan Ichwan Budi Utomo 
17,6 x 25 

cm  6 194   4 
 Rp 
11,832  

 permen_28_2008 4



28 Mudah Belajar Matematika 8 SMP Nuniek Afianti Agus 
21 x 29,7 

cm   252   4 
 Rp 
14,592  

29 Mudah Belajar Matematika 9 SMP Nuniek Afianti Agus 
21 x 29,7 

cm   148   4 
 Rp   
8,816  

30 Aktif dan Kreatif Berbahasa Indonesia 10 SMA Yudi Irawan, Adi Abdul Somad, dan Aminudin 
21 x 29,7 

cm   260   4 
 Rp 
15,048  

31 Aktif dan Kreatif Berbahasa Indonesia IPA/S 11 SMA Yudi Irawan, Adi Abdul Somad, dan Aminudin 
21 x 29,7 

cm   244   4 
 Rp 
14,136  

32 Aktif dan Kreatif Berbahasa Indonesia IPA/S 12 SMA Yudi Irawan, Adi Abdul Somad, dan Aminudin 
21 x 29,7 

cm   184   4 
 Rp 
10,716  

33 Mahir Matematika (Bahasa) 12 SMA 
Geri Achmadi, Dwi Gustanti, Willi Sutanto, dan Dani Wildan 
Hakim 

21 x 29,7 
cm   116   4 

 Rp   
6,960  

34 Komunikatif Dalam Berbahasa Indonesia 12 SMK Nani Darmayanti 
21 x 29,7 

cm   132   4 
 Rp   
7,888  

35 Matematika (Seni) 10 SMK Hendi Senja Gumilar 
21 x 29,7 

cm   132   4 
 Rp   
7,888  

36 Matematika (Akuntansi) 11 SMK To'Ali 
17.6 x 25 

cm     180 4 
 Rp   
9,568  

37 Matematika (Akuntansi) 12 SMK To'Ali 
17.6 x 25 

cm     216 4 
 Rp 
11,440  

38 Matematika (Akuntansi) 10 SMK To'Ali 
17.6 x 25 

cm 160     4 
 Rp 
10,332  

39 Kompetensi Berbahasa Indonesia 1 7 SMP Ratna Susanti 
17.6 x 25 

cm 25 163   4 
 Rp 
12,096  

40 Kompetensi Berbahasa Indonesia  7 SMP Nia Kurniati Sapari 
17.6 x 25 

cm 24 38 158 4 
 Rp 
13,664  

41 Bahasa dan Sastra Indonesia 1 7 SMP Maryati dan Sutopo 
17.6 x 25 

cm   140   4 
 Rp   
8,064  

42 Bahasa dan Sastra Indonesia 2 8 SMP Maryati dan Sutopo 
17.6 x 25 

cm   128   4 
 Rp   
7,392  

43 Bahasa dan Sastra Indonesia 3 9 SMP Maryati dan Sutopo 
17.6 x 25 

cm   168   4 
 Rp   
9,632  

44 Aktif dan Kreatif Berbahasa Indonesia(Bhs) 11 SMA Yudi Irawan, Adi Abdul Somad, dan Aminudin 
21 x 29,7 

cm   342   4 
 Rp 
19,376  

45 Aktif dan Kreatif Berbahasa Indonesia (Bhs) 12 SMA Yudi Irawan, Adi Abdul Somad, dan Aminudin 
21 x 29,7 

cm   332   4 
 Rp 
18,816  

46 Bahasa Indonesia 1(Semua Program) 10 SMK Mokhamad Irman, Tri Wahyu Prastowo, dan Nurdin 
17.6 x 25 

cm 5 53 214 4 
 Rp 
15,456  

 permen_28_2008 5



47 Bahasa Indonesia 2(Semua Program) 11 SMK Mokhamad Irman, Tri Wahyu Prastowo, dan Nurdin 
17.6 x 25 

cm   53 243 4 
 Rp 
16,800  

48 Bahasa Indonesia 3(Semua Program) 12 SMK Mokhamad Irman, Tri Wahyu Prastowo, dan Nurdin 
17.6 x 25 

cm   26 202 4 
 Rp 
12,992  
 Rp   
8,928  49 Bahasa dan Sastra Indonesia 1 7 SMP Dwi Hariningsih, Bambang Wisnu, dan Septi Lestari 21 x 28 cm 20 120   4 

                    
Catatan :         
1. Bahan baku kertas isi HVS 70 gram/m2, harga per kilogram Rp 13.000,-       
2. Bahan baku kertas kulit Art Carton 210 gram/m2, harga per kilogram Rp 12.000,-       
3. Oplah cetak 20.000 eksemplar         
          

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL,     
 Salinan sesuai dengan aslinya   TTD      
 Biro Hukum dan Organisasi   BAMBANG SUDIBYO   
 Departemen Pendidikan Nasional,         
 Kepala Bagian Penyusunan Rancangan         

 Peraturan Perundang-undangan dan Bantuan Hukum II,        
 Departemen Pendidikan Nasional,         
          
          
          
 Bambang Haryadi, S.H.         
 NIP  131597936         

 
 

 

 permen_28_2008 6


